4
4

копия

УИД 63MS0134-01-2022-000407-71
дело № 5-79/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 марта 2021 года                                 пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Зайниева,
при секретаре судебного заседания Пайдаркиной Л.А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Исмуллина Артема Юрьевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу от ОБЕЗЛИЧЕНО года № ОБЕЗЛИЧЕНО об административном правонарушении ОБЕЗЛИЧЕНО года  в 16 часов 35 минут, на автодороге ОБЕЗЛИЧЕНО., водитель Исмуллин А.Ю., управляя транспортным средством, автомашиной марки ОБЕЗЛИЧЕНО с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО, при совершении обгона впереди движущегося автомобиля, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при этом нарушил требования горизонтальной дорожной разметки 1.1, при наличии дорожной разметки 1.5, 1.6, чем нарушил п. 1.3 и 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации.
От лица, привлекаемого к административной ответственности Исмуллина А.Ю.,  поступило письменное заявление, в котором он просил рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать (л.д. 25).

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, в отношении Исмуллина А.Ю., без его участия.

Изучив материалы дела, просмотрев видеозапись, приобщенную к материалам дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 11.4. Правил дорожного движения РФ обгон запрещен: на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях; в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

Изложенные выше факты и вина Исмуллина А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 08.02.2022 года (л.д. 4); рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД по Елховскому району ОБЕЗЛИЧЕНО (л.д. 5); схемой (л.д. 6); DVD диском с видеозаписью (л.д. 7).

Исмуллин А.Ю. не заявлял о нарушении его прав при возбуждении дела об административном правонарушении инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Елховскому району Самарской области.
Пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что участники дорожного движения обязаны выполнять его требования и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (ПДД РФ).

Пункт 1.3 ПДД РФ гласит, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Согласно пункту 9.1(1) указанных Правил на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Пунктом 9.7 ПДД РФ установлено: если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении.

Часть 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Как следует из разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Оценив все материалы дела в их совокупности, мировой судья полагает вину Исмуллина А.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Состав и событие административного правонарушения, вменяемые в вину Исмуллину А.Ю., судом установлены.

Деяние, совершенное Исмуллиным А.Ю., суд квалифицирует по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При назначении наказания Исмуллину А.Ю., мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что суд, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, учитывает обстоятельством, отягчающим административную ответственность (л.д. 9-10), его признание вины и раскаяние в совершенном правонарушении, что суд в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Исмуллину А.Ю. наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Исмуллина Артема Юрьевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным  в  совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по Самарской области (ГУ МВД России Самарской области, л/с 04421193670); ИНН: 6317021970; КПП: 631601001; номер счета получателя платежа: 03100643000000014200; наименование банка: Отделение Самара Банка России//УФК по Самарской области г. Самара; ОКТМО: 36615420; БИК: 013601205; КБК: 18811601123010001140; УИН: 18810463220530000293.
Разъяснить Исмуллину А.Ю., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева